/69/ Ad reverendum patrem dominum Iohannem episcopum Arbensem.

[1] Nuper accepimus litteras tuas per Hermo[laum] cumcivem tuum, quas quidem /70/ laeto animo vidimus. Quod vero purgas tuam tarditatem in scribendo, iustis rationibus allegatis, admittimus, et excusatum recipimus, eo tamen pacto, ut eodem tarditatis (nescio an torporis vel segnitiae vitio) nos minime

---

<sup>a</sup> necessit *ms<sup>1</sup>* : corr. *ms<sup>2</sup>* s.l.

laborare putas, quippe cum iam plurimi dies sint quod primicerio ordinavimus unas litteras ad paternitatem tuam, quibus eidem significatum volebamus cum de appulsu nostro Hyadrae, tum de rebus gestis Venetiis cum oratoribus Arbi coram reverendissimo domino patriarcha circa negotium pecuniarum solvendarum.

[2] Sed, ut novit paternitas tua primicerii nostri extrema pigritia, nedum in alienis negotiis, verum etiam in suis propriis, eo factum est, ut easdem litteras in hunc usque diem mittere protraxerit. Itaque hanc culpam ei potius ascribas. Illud autem quod scribit paternitas tua de nimia ovium suarum profectione et cetera intelleximus, hortamurque ut aequo animo toleres. [3] Sic enim et virtus tua et eorum improbitas tandem cognoscetur. Nobis itidem non defuit cicadarum huiusmodi molesta quidem importunitas, sed virtutis et aequitatis mucrone facile superata. Per varios casus, per tot discrimina rerum tendimus in caelum (de his alias). Reliqua vero quae pertinent circa factum differentiae tuae cum Arbensibus et quid fecerimus cum oratoribus illis, diffusius intelliges ex praesentium latore, cui ad os tibi plura iniunximus referenda. In omnibus autem quae nostro nomine referet tibi, fidem ei plenariam exhibeas. Vale in domino semper, et clerum tuum nostro nomine salvare iubeas, eiusdemque orationibus imbecillitatem nostram recommittas.

Ex Hyadra VI Ianuarii.

## 156.(80)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 24 gennaio [1455]

*Poiché Giovanni non accetta la composizione della vertenza con gli abitanti di Arbe nel modo in cui viene prospettata da M. V., quest'ultimo rinuncia al ruolo di paciere che il patriarca gli aveva chiesto di svolgere; esorta tuttavia Giovanni a evitare litigi e ad accordarsi con i suoi avversari (JELIĆ, 56).*

/71/ Ad eundem episcopum Arbensem.

[1] Quidam clericus nuntius vester attulit hodie nobis litteras paternitatis vestrae<sup>a</sup> nequaquam breves, sed scriptas et integro,<sup>b</sup> quibus ad binas nostras superioribus diebus missas respondet, dilatantes maxime sermonem

<sup>a</sup> litteras paternitatis vestrae] ad suas (?) litteras prolixas respondeo breviter *mg.*

<sup>b</sup> ex integro *JELIĆ* : et integro *ms.*

vestrum super facto compositionis per nos fiendae inter paternitatem vestram et Arabes illos,<sup>a</sup> et super scripturis et processibus tradendis. Ad quae omnia brevi responsione opus est. [2] Cum enim moleste audiremus laedi honorem vestrum ab aratoribus (immo oratoribus) illis, hortante reverendissimo domino patriarcha, suscepimus id oneris componendarum controversiarum, ut ipsis malivolis vestris finem latrandi statueremus, et, ut de cetero, pax inter vos locum haberet. Sed postquam paternitati vestrae hoc non placet, et moleste ferret omnem compositionem, nos reiicimus onus ad utrasque partes, nec sit<sup>b</sup> nostrum tantas inter vos componere lites.

[3] Verum si quid officii nostri ea in parte intererit, fiet de iure. Hortamur autem paternitatem vestram et obsecramus in Domino ut lites quoad potest fugiat,<sup>c</sup> et pacem sectetur, ut Deus pacis adsit operibus vestris. Nostis enim filios huius saeculi prudentiores et astutiores filiis lucis, et laicos clericis oppido infestos scitis. Propterea tollenda est omnis scandalorum occasio. [4] De his hactenus. Unum errorem commisit paternitas vestra, quod existentibus nobis Venetiis, nihil unquam scripsit. Sique missa fuisset nobis ille polliga<sup>d</sup> conventionum inter illos et cetera, iam res habuisset finem. Valete in Domino.

Ex Hyadra, die XXIII Januarii.

### 157.(247)

Maffeo Vallaresto a Domenico Diedo

Zara, 30 gennaio 1455

*Domenico Diedo è stato eletto per decreto del Senato a guidare la flotta del Golfo; con lui M. V. si congratula, offrendo ogni suo possibile aiuto nel caso la flotta transiti presso Zara.*

/247/ Ad spectabilem dominum Dominicum Diedo  
capitaneum Culfi designatum.<sup>e</sup>

<sup>a</sup> Arabes illos] aliter Arbenses dicere voluimus *mg.*

<sup>b</sup> nec sit *ms* : *fortasse* ne sit *corrigendum*.

<sup>c</sup> lites quoad potest fugiat] lites fugiendae sunt *mg.*

<sup>d</sup> polliga *ms* : polliza *JELIČ*, *fortasse recte*.

<sup>e</sup> gratulatoria *mg.*

Intellexi nuper ex litteris multorum capitaneatus triremium Culfi demandatum spectabilitati vestrae honorem senatus consulto. Qua ex re plurimum voluptatis cepi quod et virtus vestra augeatur et summa reipublicae sapientissimo gubernatore geratur. Speroque nisi me /248/ auguria fallant, ad multo maiores magistratus meritis vos vestris efferendum. Interim autem conceptum gaudium ex hac dignitate vestra celare diutius non potui quin his brevibus vobis gratuler et meam laetitiam una vobiscum communicem. Offerens me ad vestra beneplacita, ut, siquid per me fieri possit gratia vestri, vel cum appuleritis, vel transieritis secus Hyadram, nihil laboris omittatur. Valete in Domino prospere ac feliciter.

Hyadrae 30 Ianuarii 1454.

**158.(82)**

Maffeo Vallaresco a Leonardo Dati

Zara, 18 febbraio 1455

*M. V. è sempre affezionato al Dati, nonostante da lungo tempo non gli scriva e non lo veda; spera in futuro di poter ascoltare di nuovo la sua voce.*

/73/ Domino Leonardo Dathi Florentino.

Etsi nihil hactenus ad te scripserim, tamen memor semper fui amicitiae et humanitatis tuae qua continue usus sum cum in curia essem. Nec locorum distantia impedi possum quin tibi, ac etiam cuilibet ex servitoribus reverendissimi domini comitis, ita dilectionis vi afficiar, perinde ac si praesens tecum<sup>a</sup> adessem, cum tamen multo tempore te non viderim. Sed spero vivas quandoque audire voces et dextram coniungere dextris. Haec hactenus. Venit autem illuc praesentium lator dominus et cetera, paratus.

Datum Hyadrae XVIII Februarii MCCCCLIII.<sup>b</sup>

---

<sup>a</sup> praesens dei tecum *ms<sup>1</sup>* : corr. *ms<sup>2</sup>*.

<sup>b</sup> MCCCCLIII *scil. more veneto.*

**159.(83)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Anania

Zara, 18 febbraio 1455

*M. V. ricorda la loro antica amicizia; al fratello Giacomo che reca la lettera, Giacomo Anania sappia offrire consiglio e aiuto.*

/73/ Domino Iacobo de Anania.

Confisus benivolentia tua et humanitate, has breves scribere duxi in signum recordationis consuetudinis nostrae. Et quia venit istuc germanus meus dominus Iacobus praesentium lator et conferet tecum quaedam, rogatum te velim ut consilium et opem ei praestes, ita ut regressus istuc ami<sup>74</sup> citiam nostram non esse vulgarem asserat. Paratum me offerens, et cetera.

Ex Hyadra XVIII Februarii MCCCCLIIII.<sup>a</sup>

**160.(321)**

Maffeo Vallaresso a Mosè Buffarelli

Zara, 18 febbraio 1455

*M. V. scrive a Mosè Buffarelli, lamentando di ricevere raramente sue lettere e di non poterlo più spesso frequentare; coglie l'occasione di inviargli questa lettera, essendo sul punto di partire per la curia il fratello Giacomo, che raccomanda all'amico.*

/325/ Ad reverendum patrem dominum Moy[sem] episcopum Polensem.

Rarius ad me scribit paternitas vestra quam ego vellem, qui, cum ardenter vos diligam, saepius visere<sup>b</sup> litteras vestras vel coram alloqui desidero. Sed hoc non datur propter locorum distantiam. Verum, si qua nuntiorum occasio mihi aliquando datur, nullam praetereo. Hinc est ut profecturum in curiam dominum Iacobum germanum meum non sim<sup>c</sup> passus venire

<sup>a</sup> MCCCCLIIII scil. more veneto.

<sup>b</sup> visere corr. : viscere ms.

<sup>c</sup> sim corr. : sum ms.

vacuum litterarum mearum ad eandem paternitatem vestram, rogans ut sicut pro humanitate sua mihi semper maximam caritatem affectam se praebuit, ita velit etiam ipsi fratri meo humanitatem opportunam exhibere, reputans mihi factum quicquid ei officii collatum fuerit. Non defuturus et ego vobis ac vestris omnibus commodi et ornamento quantum pusillae vires meae sinunt. Valeat paternitas vestra in Domino diu et feliciter.

Datum Hyadrae, die XVIII mensis Februarii MCCCCLIIII.

**161.(322)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 18 febbraio [1455]

*Altra lettera di raccomandazione a favore del fratello di M. V., Giacomo, e anche di Giovanni, questa volta diretta ad Andrea Conti.*

/326/ Ad dominum Andream de Comitibus doctorem egregium.

Credo alienum a mutua benivolentia nostra<sup>a</sup> ut commendaturus vobis quenpiam rei meae magnis utar exordiis, quin potius id quod est aperte cum amicissimo loquar. Venit enim illuc dominus Ia[cobus] germanus meus praesentium lator, quem suscipiatis velim perbenigne ac perhumaniter intuitu mei. Etsi opus erit introductione ac favore vestro et consilio in rebus agendis, facite perinde ac si ego essem, quem vos apprime diligitis. Causam praeterea Io[hannis] curate tanquam fratraris vestri. Multum ut videtis de vobis praesumo. Sed tantus est amor noster, mihi credatis, ut multo multa maiora ex vobis sperem. E contra nihil est quod ego vobis pro maximis officiis vestris in me collatis non debeam. Valete feliciter.

Hyadrae, XVIII Februarii.

---

<sup>a</sup> Credo alienum a mutua benivolentia nostra] commendatitia *mg.*

**162.(324)**

Maffeo Vallaresso a Nicolò V papa

Zara, 18 febbraio 1455

*In occasione della prossima quaresima, M. V. invia al pontefice Nicolò V una confezione di pesce in savor (piscium gelatinorum portiunculam).*

/327/ Sanctissimo domino nostro Nicolao papae quinto.

Beatissime pater et clementissime domine<sup>a</sup> post devota pedum oscula sacratorum. Saepenumero considerans mecum quid gratum sublimitati vestrae mittere possem, statui tandem aliquam piscium gelatinorum portiunculam recuperare quam sanctitati vestrae pro instanti Quadragesima devote tanquam fidelis servus et indignus vassallus in recognitionis signum transmitto, humillime supplicans ut dominatio vestra hoc, quicquid est, acceptare dignetur. Nec ad oblationis vilitatem, sed ad mittentis servi devotum animum respiciat. Valeat feliciter sanctitas vestra, gratiae cuius parvitatem meam prostratus humi commendo.

Hyadrae, XVIII Februarii 1454.

**163.(326)**

Maffeo Vallaresso a Isidoro de Medio

Zara, 18 febbraio [1455]

*L'amicizia di M. V. con Isidoro de Medio è salda perché radicata nella solida virtù; l'antica benevolenza è sempre viva nel cuore di M. V., che ha altre volte scritto all'amico, senza riceverne risposta; poiché Giacomo è sul punto di partire alla volta della curia, M. V. gli affida questa lettera, a rinsaldare l'antico sentimento.*

/327/ Ad eximum doctorem dominum Isidorum de Medio.

Verae ac sincerae fundamenta amicitiae nostrae non facile eradicari possunt<sup>b</sup> vel aliquo casu evelli /328/, quippe quae sunt in virtutis soliditate

<sup>a</sup> Beatissime pater ac clementissime domine] De gelatinis *mg.*

<sup>b</sup> Verae ac sincerae fundamenta amicitiae nostrae non facile eradicari possunt] ] Lege quia satis bona *mg.*

iacta. Eo fit ut prisca benivolentia nostra adhuc in pectore meo urgeat, ac ita urgeat ut quotiens memoria nominis tui ingeritur animo meo, totus certe recreor et hilaresco. Scripsi tibi alias, sed nihil respondisti. Cum itaque prefecturus esset in curiam dominus Ia[cobus] germanus meus praesentium lator, nolui eum sine litteris meis ad te venire ut nihil omitterem quin ex parte mea amicitiam conservare studuerim, offerens me paratum et cetera.

Vale in Domino, Hyadrae XVIII Februarii.

**164.(327)**

Maffeo Vallaresso a Marcello, segretario pontificio

Zara, 18 febbraio 1455

*Lettera di raccomandazione per il fratello di M. V., Giacomo, questa volta indirizzata a un segretario pontificio di nome Marcello.*

/328/ Ad dominum Marcellum pontificis secretarium.

Confisus antiqua amicitia et humanitate tua mirifica, has breves ad te dare non fui veritus.<sup>a</sup> Quoniam venit illuc dominus Ia[cobus] germanus meus, lator praesentium, et habebit forsan tecum conferre sermonem de aliis negotiis meis, exoratum te velim ut consilium et adiutorium tuum quod ego magni pretii duco, ei deficere non sinas. Paratus et ego et cetera.

Hyadrae, XVIII Februarii MCCCCLIII.

**165.(328)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Bragadin

Zara, [18 febbraio 1455?]

*Seppure il vincolo di amicizia e parentela che lo lega a Giacomo Bragadin gli impedisca di raccomandargli il fratello Giacomo, tuttavia M. V. gli chiede di assisterlo, poiché Giacomo giungerà in curia inesperto dell'ambiente, né si fermerà lì a lungo.*

---

<sup>a</sup> has breves ad te dare non fui veritus] Commendatitia mg.

/328/ Ad dominum Iacobum Bragadenum doctorem.

Proficiscentem in curiam dominum Ia[cobum] germanum meum<sup>a</sup> commendare tibi prohibet antiqua amicitia et vinculum propinquitatis et affinitatis quae tibi est cum familia Vallaresa prorsus vetat. Tamen quia velut tyro ac novus miles illuc venit, non multo temporis illuc moraturus, rogatum te velim ut consuetam humanitatem et iocundissimam societatem tuam perinde ac si ego essem ei praestes. Tantudem ego et multo amplius tui ac tuorum gratia facturus. Vale, et me tui amantissimum ama, vel saltem dilige.

**166.(329)**

Maffeo Vallareso a Pietro Barbo

Zara, 18 febbraio 1455

*M. V. scrive a Pietro Barbo una lettera di presentazione a favore di Giacomo, che con essa si presenterà a lui, per discutere alcune questioni riguardanti M. V. stesso; Giacomo chererà con sé, in dono per il cardinale, alcuni barili di pesce in savor e del tonno salato, dono modesto, ma fatto da M. V. con animo lieto.*

/329/ Ad reverendissimum dominum P[etrum] cardinalem Sancti Marci.

Quoniam istuc venit dominus Ia[cobus] germanus meus praesentium lator,<sup>b</sup> pauca scribere duxi, ad ipsum me referens omnino, qui, cum sit plura communicaturus de negotiis meis cum reverenda dominatione vestra, humiliter supplico ut gratam et humanam (ut est moris vestri) audientiam reportet. Praesentabit etiam clementissimae dominationi vestrae aliquid barilia piscium gelatinorum et nonnullos tunnos salatos nomine meo, quae licet sint exigua, tamen quia ex hilari animo procedunt, humillime supplico ut vestra reverenda dominatio dignetur accipere. Valeat excellens vestra reverenda dominatio, cuius gratiae parvitatem meam et ipsum germanum meum humillime commando.

Datum Hyadrae die XVIII Februarii MCCCCLIII.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Proficiscentem in curiam dominum Ia[cobum] germanum meum] Commendatitia *mg.*

<sup>b</sup> germanus meus praesentium lator] Mitto barilia piscium gelatinæ cum tunnis salatis *mg.*

<sup>c</sup> MCCCCLIII] *scilicet more Veneto.*

**167.(325)**

Maffeo Vallaresso a Pietro de Leodio

Zara, 19 febbraio [1455]

*Nei confronti di M. V., Pietro de Leodio ha dimostrato sempre una speciale benevolenza; perciò M. V. lo ringrazia, raccomandandogli il fratello Giacomo.*

/327/ Ad Petrum de Leodio camerarium reverendissimi domini cardinalis  
Sancti Marci.

Ex multis nuntiis meis ad curiam missis relatum est mihi tuae erga me incredibilis benivolentiae ac observationis optimum testimonium. Quare nihil est amoris et gratiae quod ego tibi e converso maiori mensura non debeam. Et has breves in signum dilectionis tuique recordationis scripsi, rogans ut, si quid esset opus officii tui domino Iacobu[m] germano meo praesentium latori, humanum ac sedulum te mei intuitu exhibeas ei, quod erit gratissimum. Paratus et cetera.

Hyadrae, XVIII Februarii.

**168.(249)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Vallaresso

Zara, 3 marzo 1455

*M. V. risponde a una lettera del fratello Giacomo, contenente notizie varie, fra cui la promozione di Leonardo Dati a segretario di Pietro Barbo [1]; accenna a una controversia in cui è implicato Giovanni (si tratta probabilmente del fratello, e della controversia di cui si parla ad es. nelle epistole n° 116, 142, 180 e 181), invita il fratello a porvi un termine [2]; si meraviglia che Giacomo abbia richiesto un vestito da Venezia, quando avrebbe potuto procurarselo a Roma [3]; i Turchi stanno preparando una flotta [4]; intendono conquistare Negroponte e hanno già conquistato tutta la Serbia [4]. M. V. auspica un intervento dell'esercito cristiano; spera che il fratello possa tornare ad aiutarlo, poiché egli ha il peso dell'intera famiglia, e nessun coadiutore [5].*

/249/ Ad venerabilem dominum Iacobum Vallaresso  
subdiaconum apostolicum.

[1] Ultimas vestras per presbyterum Mart. accepi datas X Aprilis, quae mihi gratae fuerunt, quod maxime vestram sospitatem denotarent. De nova pontificis creatione intellexi et de voto persequendi Theucros. Haec omnia optima sunt initia, si modo effectum debitum sortiantur. Dolet mihi de morte olim domini Iacobi de Vinc[entia]. Gratulor autem de exaltatione domini Leo[nardi] Dathi, qui, licet multo maiora mereatur ob virtutes suas, tamen ex secretariatu sanctissimi domini nostri, magnum assequetur honorem. De regressu vestro adhuc dubitatis creditisque diutius stare quam velitis.

[2] Miramur ex tanta mora vestra et mutatione prolixa, maxime cum levia negotia sint expedienda vobis et nobis multo maiora audiendi animus non desit. Si creditis brevi tempore /250/ causam Iohannis ibi in curia expedire, maxime quia contradictores non habetis et pars adversa non habet ibi aliquem ex corde, sicut Iohannes, neque expensis contendere possunt, bonum est dare finem. Alioquin si praefata causa magnum tempus exigit, faciatis eam committi ad partes prout scribit vobis dominus genitor noster.

[3] Nihil scribitis mihi de copia brevis quam misi vobis per quandam presbyterum Traguriensem. Si eam habuistis, prout spero, curare etiam illam causam terminare, sicut alias vobis dixi. Erat enim mihi in animo hoc anno illud castrum visitare, sed priusquam vos non revertamini, portantes nobiscum camum et frenum quibus eorum maxillae constringantur, nihil innovabo. De Petro remittendo bene censuistis. Quod vero miseritis Venetas pro panno, non potui esse absque admiratione, cum sitis mansurus ibi parvo tempore et Romae non desint panni Florenteni optimi et sarziae Flandrens[es], ex quibus facere potuissetis vobis unam vestem pro caloribus illis et non taedio et onere afficere reverendum prot[honotarium] Landum, cui non parvae gratiae sunt habendae quod illud onus per tantum iter subire voluerit. Eius p[ater]nitatis me commissum facite.

[4] Per presbyterum Petrizam misi vobis ducatos in auro XXV ut causam non habeatis aliquid recipien/251/di ex litteris cambii. Quod scribitis de dono quod mittere volebat reverendissimus dominus intellexi ac bene fecistis non curare velle scire. Ego enim nihil volo aliud neque cupio nisi gratiam suam cui me humiliter commendetis. Nova hic feruntur non bona ex partibus Orientis. Dicitur enim quod magnus Turcus classem instruit maritimam ingentem et exercitum terrestre ultra quam dici potest, videturque minari insulae Chio. Sed suspicatur quod potius invasurus sit Euboeam seu Nigropontem.<sup>a</sup> Iamque cepit oppidum non parvum aedificare ex opposito Nigroponti. Serviam totam occupavit.

---

<sup>a</sup> insula Euboeae seu Nigropontis *mg.*

[5] Dicunt eum sensisse de Christianorum congregatione adversus eum. Idcirco si erit, proinde dubito quod principes fidei nostrae sero ad pugnam venient, cum hostis fortissima quaeque occupaverit, spoliisque gaudens in tuto requiescat. Deus autem illuminet Christianorum corda et sanctissimus dominus noster votum faciat perficere suum, ut inimicus noster confundatur et religionis Christianae decus et honor augeatur. Redditus vester ab omnibus desideratur et mihi esset gratissimum quia gubernandae familiae totum onus habeo ultra curas et negotia externa et quia ubique adesse non possumus, multa ruunt in malum nec coadiutores habemus in aliquo sufficientes ut vellemus. Totam /252/ familiam reverendissimi domini mei salvare meo nomine iubetis, quibus etiam me offeratis ad vota. Valete in Domino.

Ex Hyadra, III Martii 1455. Raptim.

**169.(248)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Giustiniani

Zara, 25 aprile 1455

*Il patriarca Lorenzo Giustiniani ha convocato un sinodo da celebrarsi nella quarta settimana dopo la Pasqua; gli impegni assunti e la sua situazione non permettono a M. V. di prendervi parte; affida dunque al patriarca ogni decisione da assumere nel corso del sinodo (la lettera di convocazione inviata dal Giustiniani è la n° 5 della II parte dell'epistolario).*

/248/ Ad reverendum patrem dominum L[aurentium]  
patriarcham Venetiarum.<sup>a</sup>

Superioribus diebus accepi litteras vestrae reverenda dominationis quibus me invitauit ad comprovinciale concilium quod eadem reverenda paternitas vestra in civitate Venetiarum, cui, Deo disponente praeest, celebrare decrevit, quarta ebdomada immediat[e] sequenti post festum Paschae proxime praeteriti. Sancta profecto et salubris vestrae reverenda paternitatis deliberatio, cui parvitas mea prompto ac devoto animo parere desiderat. Sed cum in praesentiarum multimodis negotiis et quidem gravibus distinear, adeo ut ad praefixum terminum nisi cum maximo meo ac multorum detrimento et incommmodo interesse non possim, vocem et auctoritatem meam non video apud quem

<sup>a</sup> Responsio propter concilium comprovinciale fiendum etc. mg.

melius ac decentius pro securitate conscientiae meae collocare possim,  
quam apud reverendam dominationem vestram. Quae quicquid statuerit in  
hac sancta synodo et cui parti voluerit applicare vocem meam, faciat pro libito  
arbitrii sui, quia mihi profecto ratum et firmum erit. Valeat reverenda domina-  
tio vestra, cuius orationibus me commendatum semper cupio.

Datum Hyadrae, die XXV Aprilis MCCCCLV.

**170.(84)**

Maffeo Vallaresco a Marco da Bologna

Zara, 28 aprile 1455

*M. V. chiede al vicario generale dei frati minori che sia inviato a Zara un suo confratello, il quale già aveva vissuto nel convento zaratino (JELIĆ, 57).*

/74/ Reverendo patri fratri M[arco] de Bononia,  
fratrum de Observantia vicario generali.

Cum plerisque nobilibus huius civitatis nota sit antiqua amicitia nostra,  
audacter accedentes rogaverunt me ut ad paternitatem vestram, in cuius  
manu totius fere ordinis Observantiae summa consistit, scribebam et roga-  
rem, ut quendam fratrem N. Polen[sem] qui alias praefuit monasterio vestro  
Hyadrae dignaremini in hoc anno istuc mittere, et cetera.

Ex Hyadra XXVIII Aprilis MCCCCLV.

**171.(330)**

Maffeo Vallaresco a Girolamo Loredan

Zara, 28 aprile [1455 (?)]

*M. V. scrive al francescano Girolamo Loredan in occasione della venuta presso di lui del frate Pietro Morosini; M. V. gli comunica di star bene, e di attendere sue notizie; i francescani hanno agito bene a inviare a Zara Pietro Morosini, religioso di vita esemplare, assai bene accolto agli zaratini; M. V. auspica che Pietro possa essere confermato nella sua missione zaratina, o che possa presto ritornare a Zara.*

/329/ Ad fratrem Hyeronimum Lauredano or[dinis] min[orum].

Cum esset regressurus illuc integerimus ac religiosus vir frater Petrus Maur[ocenus], indecens putavi ut veniret ad te absque litteris meis, quas ob humanitatem et caritatem erga me tuam, scio tibi non ingratas. Primum omnium me incolumem gratia Dei noveris identidem ex te sentire cupientissimum esse. Incredibile est dictu quam laudabiliter et prudenter ficerint fratres ordinis tui quod huc miserint praefatum<sup>a</sup> fratrem Pe[trum], quem laudare per singula non expedit maxime apud te /330/ quem optime nosti, tamen propter exemplarem vitam suam et liberam verbi Dei praedicationem adeo factus est gratus et acceptus populo Hyadrae ut nihil amplius optent ut iste optimus vir vel firmetur hic, vel remittatur denuo, quod etiam mihi esset gratissimum. Quapropter, si id fieri potest, primum honor Dei et fructus animarum uberior sequetur, deinde laus ac decus religionis vestrae cumulatius augetur. Vale in Domino.

Ex Hyadra, die XXVIII Aprilis MCCCCLIIII.<sup>b</sup>

## 172.(331)

Maffeo Vallaresco a Tommaso da Zara

Zara, 1 maggio 1455

*M. V. si rivolge allo zaratino Tommaso, studente a Padova, per raccomandargli un chierico, nipote dell'arcidiacono, di nome Francesco, latore della lettera, il quale ha chiesto licenza di poter partire per dedicarsi agli studi [1]; soprattutto guardando ai meriti del detto arcidiacono, che sempre è impegnato nel suo ufficio, confidando anche che Francesco possa raggiungere il termine degli studi e riuscirne dottissimo, M. V. ha acconsentito a dargli una licenza annuale, eventualmente estendibile, per studiare a Padova [2]; perciò M. V. raccomanda Francesco a Tommaso, il quale è stimatissimo dall'arcidiacono, da un presbitero Michele e da Francesco stesso; tutte le spese saranno a carico di Francesco [3]; se Tommaso non potrà ospitarlo presso il suo stesso alloggio, provveda a trovare una degna sistemazione per Francesco, ma vigili sempre su di lui, perché non sia traviato nel suo percorso di studio [4]; si è così dilungato per il rispetto dovuto all'arcidiacono, Tommaso si impegni a dare effetto alla presente raccomandazione, e dia frequente relazione a M. V. della condotta di Francesco [5].*

/330/ Ad dominum Thomam de Hyadra Paduae studentem.

<sup>a</sup> praefatum] praefactum ms.

<sup>b</sup> fortasse MCCCCLV corrigendum.

[1] Conveniens est virtutum ac litterarum studiosis omnino opem et auxilium impendere quo possint voti sui compotes evadere.<sup>a</sup> Cum igitur Franc[iscus] clericus ac nepos archidiaconi nostri, praesentium lator, perdiscendarum litterarum desiderio ardeat, accessit ad nos, rogans humiliter et petens ut sibi licentiam proficisci dare dignaremur. [2] Nos, qui debitores sumus omnes in Christi visceribus et potissimum clericos nostros bonarum artium aemulatores pietatis officio complecti <...><sup>b</sup> attendentes primum ad affinis sui archidiaconi praefati merita, qui sub pondere diei et aestus pro ecclesia nostra continue fatigatur, sperantes etiam quod dictus F[ranciscus] reportaturus palmam /331/ studiorum suorum evadat perdoctus, tam honestis eius petitionibus annuimus, dantes ei licentiam per unum annum studendi Paduae, vel ubi melius potuerit, eandem licentiam ulterius ampliori, si bene se gesserit et in virtute profecerit.

[3] Et quia idem F[ranciscus], velut tyro et novus quodammodo miles in gymnasium litterarum proficiscitur et quasi peregrinus in terram alienam vadit, tibi eum recommitendum duximus eo maxime quod tam archidiaconus quam presbyter Michael et ipsem F[ranciscus] multum te ob virtutes tuas diligentes bene confidunt quod sis eum recepturus et eorum gratia fraterno more tractaturus. Itaque, primum amore Dei, deinde intuitu nostri, demum etiam suorum gratia, habeas eum commendatum, non immemor quicquid ei feceris, nobis et patruo suo gratum fore. Onus autem expensarum nullum. Per suos enim tibi fiet satis. [4] Verum, si commode eum apud te recipere non posses, cura saltem ut alio in loco quodam bono et honesto collocetur. Apud quenquamque tamen fuerit, habeto curam illius et oculos vigilantes ad mores et opera eius, ne ab improbis quorum pars maxima est ibi, de via virtutis (ut consuevit fieri) seducatur. Sed te duce, comite, consiliario et cohortatore, dum tempus habet et sinit aetas, studio virtuosis incumbat. Quod si fecerit fructus /332/ erit eius laudis autem pars maxima tua.

[5] Diffusius progressi sumus quam par erat, sed archidiaconi pietas, quem in Domino diligimus, causam nobis praebuit. Tu autem, qua es probitate, studebis has nostras commendatitias executioni debitae mandare, ne frustra factae videantur. Et nos te etiam ob id gratiorem habebimus. Illud etiam probe facies, et ut facias iubemus, quod continue signifiques nobis qualiter ipse F[ranciscus] se gerat in dies. Vale in Domino Iesu.

Datum Hyadrae Kalendis Maii MCCCCLV.

---

<sup>a</sup> quo possint voti sui compotes evadere] Commendatitia et efficax pro clero Hyadrensi mg.

<sup>b</sup> post complecti verbum carere videtur, e.g. desideramus, ut sensus sit: 'e soprattutto nel nostro dovere di pietà desideriamo abbracciare i nostri chierici che sono zelanti nelle belle lettere'.

173.(85)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 5 maggio 1455

*Morto il vescovo di Concordia, M. V. auspica che il Barbo possa concedere un beneficio pertinente, in quella diocesi, a suo fratello.*

/74/ Ad reverendissimum dominum meum  
dominum patrem cardinalem Sancti Marci.

Non dubito reverendissimae dominationi vestrae iam innotuisse de morte reverendi patris domini episcopi Concordiensis qui nuper ex hac vita decessit, scioque competitores huic ecclesiae plurimos non defuturos, tamen in permutationibus beneficiorum aliquid credo vacabit, quod pro domino Iacobo germano meo faceret. Quare humiliter supplico et cetera. Valeat reverendissima dominatio vestra felix.

Hyadrae V Maii MCCCCLV.

174.(86)

Maffeo Vallaresso ad Angelo de la Gronda

Zara, 15 maggio [1455]

*Il latore della lettera di Angelo de la Gronda, Benedetto, è persona da M. V. assai stimata: non occorrevano le tante parole adoperate da Angelo per raccomandarglielo.*

/74/ Domino presbytero Angelo de la Gronda.

Accepi litteras tuas per Benedictum quae, quia incolumitatem tuam ostendebant, gratae mihi admodum fuerunt. Non expediebat autem ipsum Benedictum tot verbis et praecibus commendatum mihi efficere, cum ob gratiam tui cui ego multum debeo et ob virtutes ipsius, plurimum a me diligatur eratque opus unico verbo indicare, et cetera. Vale.

Hyadrae XV Maii.

175.(87)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 16 maggio [1455]

*Il vescovo di Arbe Giovanni Scaffa non si è presentato al concilio provinciale, giustificandosi con una lettera, da cui si apprende di una trattativa da lui abilmente condotta; vi si allude con riferimenti metaforici, probabilmente ironici: Giovanni Scaffa ha recato infatti mercanzie degne degli Assiri, non pepe degli Indi e incenso degli Arabi, ma ciò che di solito orna i letti dei principi e i tessuti (ordimenta) di cotone (gothoni) propri di chi è malato di podagra (podagrici) (JELIĆ, 57-58).*

/75/ Reverendo patri domino Iohanni episcopo Arbensi.

Ex litteris tuae paternitatis quas accepimus per praesentem nuntium, quid causae fuerit quod ad concilium provinciale non fueris profectus, intelleximus ac firmis coniecturis consecuti sumus te optimum negotiatorem Assiricas conduxisse merces, non piperis indici aut arabici thuris, sed quod ornare solet delicatos principum thalamos, podagrici, gothoni per pulchra ordimenta. Nihilominus bene fecisses, si causam impossibilitatis tuae, et cetera. Interim valitudinem tuam cura.

Hyadrae, die XVI Maii.

176.(88)

Maffeo Vallaresso a Vittore Capello

Zara, 16 maggio [1455]

*M. V. si complimenta con Vittore Capello per la nomina di lui ad ambasciatore presso il pontefice.*

/75/ Spectatissimo domino Victori Capello  
ad maximum pontificem legato designato.

Ex litteris meorum intellexi<sup>a</sup> nuper senatus consulto delatum vobis munus legationis ad maximum pontificem. Gavisus sum vehementer et

---

<sup>a</sup> Ex litteris meorum intellexi] congratulatoria mg.

quanquam cognoscam spectabilitatem vestram propter virtutes suas mirificas et sapientiam singularem etiam sublimiori honore dignam, considerans tamen legationem hanc ornatissimam et vobis honori splendidissimo congruam, non potui teneri quin hoc meum gaudium una vobiscum communicarem, congratulans maximo honori ac dignitati vestrae, offerens me atque omnia mea vestris beneplacitis. Valete.

Hyadrae XVI Maii.

177.(332)

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 14 giugno 1455

*M. V. ringrazia Andrea Conti per come ha accolto il fratello Giacomo e per il dono di calzature di cuoio (calceos ex corio), le quali avrà cura di conservare finché potrà.*

/332/ Ad eximium doctorem dominum Andream de Comitibus.

Nuper istuc regressus dominus Ia[cobus] frater meus,<sup>a</sup> quanta humanitate prosecutus a vobis fuerit, quanta officiositate affectus, longo sermone declaravit. Quod mihi novum in vobis non videtur, quippe cum antiquorum more amicum non pensetis emolumento, sed eundem praesenti ac longe absenti vos exhibetis. Accepi etiam calceos ex corio mihi a vobis dono missos, quos ad memoriam vestri erga me fraterni amoris tenebo, et quoad potero conservabo, de quibus omnibus habeo vobis multas gratias, offerens me atque mea omnia ad vestra beneplacita. Valete.

Datum Hyadrae, die XIIIII Iunii MCCCCLV.

---

<sup>a</sup> Nuper istuc regressus dominus Ia[cobus] frater meus] Ago gratias de humanitate praestita fratri meo mg.

**178.(89)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 7 luglio [1455]

*M. V. comunica a Pietro Barbo che un suo familiare è giunto incolume a Zara; avrebbe voluto proseguire il suo itinerario in Terrasanta, ma il viaggio ieri pare essere stato interrotto, a causa di una flotta di Turchi.*

/75/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali Sancti Marci.<sup>a</sup>

Nacta opportunitate cuiuscunque nuntii deliquisse mihi viderer si ad dominationem vestram reverendissimam non scriberem. Si valet iocundissimum est. Ego diebus elapsis febri aliquantulum laboravi, nuper convalui Dei gratia. Venerandus dominus M. propinquus vester hic Hyadrae sanus habetur ac incolumis profecturus Hyerosolimam ad adorandum sanctum domini Iesu sepulchrum. Sed /76/ heri peregrinatio eius revocata videtur, eo quod classis Theucrorum etc. Valeat dominatio vestra.

Datum Hyadrae VII Iulii.

**179.(90)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bon

Zara, 22 luglio [1455]

*Il vescovo di Equilio, Andrea Bon, non gli ha mai risposto, e tuttavia M. V. continua a scrivergli, per ricordargli la sua vertenza con Filippo Foscari e la causa del fratello Giovanni.*

/76/ Reverendissimo patri domino Andreae episcopo Equilino.

Licet paternitas vestra debeat mihi plures litteras ad responsonem mearum, quia tamen continuo certior fio quam bene se gerat et hactenus gesserit, et in controversia quam habeo cum domino Philippo Fos[cari] et in causa Iohannis fratris adhuc scribere non cessabo, multas referens gratiarum actiones, et cetera. Valeat paternitas vestra.

Datum Hyadrae XXII Iulii.

---

<sup>a</sup> Bonum principium mg.

**180.(333)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Morosini

Zara, 22 luglio 1455

*M. V. non ha scritto a Giovanni Morosini, certo non per mancanza di stima, ma perché non ha avuto occasione di comunicare a un uomo della sua gravità alcunché di importante; ora ha avuto la felice notizia che, in assenza dell'arcivescovo di Creta, Morosini è stato delegato alla causa matrimoniale del fratello di M. V., Giovanni [1]; pertanto, considerata la di lui fama di uomo giusto, gli raccomanda di provvedere con celerità alla risoluzione della causa in questione [2].*

/333/ Ad egregium doctorem dominum Io[hannem] Maurocenum.

[1] Antehac scribendi ad vos nulla mihi fuit conveniens causa non quod non diligam et ob virtutes vestras observem vos, sed quia ad virum gravem de rebus non gravibus scribere levitas videtur. Audivi causam matrimonialem Io[hannis] germani mei propter absentiam reverendi patris domini archiepiscopi Cretensis per subdelegationem ad vos devenire. Quod mihi iocundissimum est. [2] Tanta est enim probitas et iustitiae ac peritiae vestrae fama, ut nemo dubitare possit vel animam suam pretiosam committere, quia cum omnibus bene agere vir bonus novit. Itaque mihi par non videtur prae-fatum germanum meum et causam eius ad iustitiam vobis commendare, nisi tantum ad celerem expeditionem, quem ut exhibeatis ei vos plurimum oro et propter amicitiam nostram mutuam obtestor, facturus et ego tantudem et multo amplius dummodo pusillae vires agere id sciverint, pro honore ac ornamento vestro et cuiusvis vestri. Valete.

Ex Hyadra, XXII Iulii 1455.

**181.(250)**

Maffeo Vallaresco a Filippo Paruta

Zara, 22 luglio [1455]

*M. V. scrive a Filippo Paruta, arcivescovo di Creta, in merito alla controversia (cfr. l'epistola precedente, n° 180) protrattasi per un quadriennio nella quale è implicato il fratello Giovanni; si esplicita qui trattarsi di una causa matrimoniale, per la cui soluzione Maffeo si affida al Paruta, confidando nella antica amicizia delle due famiglie.*

/252/ Ad reverendum dominum Phili[ppum] archiepiscopum Cretensem.<sup>a</sup>

Confisus magnificus dominus genitor meus summa integritate et exactissima aequitate vestra fecit delegari reverendae dominationi vestrae quandom causam matrimonialem Iohannis fratris mei. Quae causa cum insideat cordibus omnium meorum, his brevibus recommittam duxi vestrae dominationi, eidem supplicans in primis ut celeri expeditione praefatam causam cognoscat et ad finem usque perducat. Satis enim per quadriennium ferme protracta est. Pluribus autem verbis in hac petenda gratia non utar, ne diffidere videar antiquo amori qui semper fuit inter domum vestram et nostram. Illud etiam non praetermittam mihi et reliquis omnibus meis ad maximum applicari beneficium quicquid dominatio vestra huic causae favoris et auxilii dederit, quo ad optatum finem perveniat. Paratus et ego quicquid possum pro honore et commodo vestro, etc.

Hyadrae XXII Iulii.

**182.(502)**

Domenico Capranica a Maffeo Vallarezzo

Roma, 4 settembre 1455

*Il cardinale Domenico Capranica (il quale ricopriva allora l'ufficio di gran penitenziere) si rivolge a M. V. per intercedere a favore di un N. (probabilmente Nicolò da Sebenico, che è giunto a Roma per essere assolto dai suoi peccati; Domenico, secondo l'uso, lo rimanda a M. V., con intenzione non di togliere la penitenza, se essa è stata comminata; tuttavia M. V. consideri che non c'è giustizia senza misericordia, né misericordia senza giustizia.*

/599/ Dominicus tituli Sanctae Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis Firmanus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

Veniens ad curiam Romanam pro absolutione ab excessibus eorum, remittimus secundum stilum poenitentiariae ad ordinarios suos, non ea intentione ut, si quid paenitentiae laturi sunt quod etiam aliorum exemplum cedat, id per commissionem nostram tollatur. Et propterea cum quidam N. de Sybenico veniat nunc ad paternitatem vestram cum litteris officii nostri

---

<sup>a</sup> Comm\*\*\*\* causam sibi delegatam mg.

praefati, consideret paternitas vestra praedicta ita secum agere, ut iustitia sine misericordia non sit, nec rursus misericordia sine iustitia. Hoc enim modo, ut credimus, providebitur. Paratus ad beneplacita vestra.

Romae, IIII Septembris MCCCCLV.

**183.(91)**

Maffeo Vallaresso a Donato Bianco

Zara, 2 ottobre [1455]

*Il cappellano e segretario di M. V., Simone, è in procinto di partire: desidera infatti dedicarsi agli studi letterari; M. V. approva con gioia tale scelta, ma ora deve procurarsi un nuovo cappellano, in grado di svolgere anche l'incarico di segretario (cfr. epistole n° 184 e n° 188).*

/76/ Presbytero Donato Bianco.

Cum a multo tempore exploratum habeam quanto desiderio adiscendarum litterarum presbyter Sy[mon], capellanus meus, accensus sit et nuper a me petierit licentiam abeundi explendique voti sui, non potui resistere quin aequo et libenti animo ei annuerem ac etiam complacerem, eo maxime quod virtuti operam sit daturus. Verum, cum praefatus exerceat officium capellani et secretarii, sine quo ego commode esse non possum, necessarium mihi est quenpiam alium invenire, qui idem officium exequatur, et cetera. Vale.

Hyadrae, die II Octobris.

**184.(251)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Bon

Zara, 2 ottobre [1455]

*M. V. chiede ad Andrea Bon, vescovo di Equilio, di trovare un nuovo cappellano capace di fargli anche da segretario; preferisce che non sia veneziano di origine, poiché si potrebbe arrogare eccessive libertà; preferisce sia lombardo (cfr. ep. n° 183 e n° 188).*

/252/ Ad reverendissimum dominum Andream episcopum Equilinum.<sup>a</sup>

Ex nostra mutua et singulari benivolentia ma/253/ximam continue fiduciam capio et familiariter ad paternitatem vestram scribere audacterque in rebus et negotiis meis exercere. Cum in praesentiarum opus habeam uno capellano et eodem secretario, rogatam velim paternitatem vestram ut hoc parum oneris suscipiat mei amore, ut diligenter quaerat aliquem sacerdotem honestum ac etiam mediocriter litteratum, qui et pro capellano et secretario mihi satisfaciat, habiturus a me convenientem provisionem, ita ut contentus esse possit. Sin autem in huiusmodi capellano inveniendo difficultas aliqua erit, quaeratis aliquem iuvenem laicum sufficienter litteris imbutum, qui ad litteras missivas quas frequenter scribere necesse est, sit idoneus. Cui dabo honestum salarium, videlicet ducatorum XVIII singulo anno, et aliquanto melius iuxta merita sua. Nolim autem Venetum natione, quia, ut domestice cum paternitate vestra loquar, huiusmodi iuvenes propter patriae libertatem et nimiam familiaritatem, omnia sibi licere putant. Si Lombardus erit, facilius ad manum ducetur. Plura dicere sapienti non est necesse, nisi ut inventum huiusmodi genitori meo mittatis, quem ipse, si videbitur convenire, ad me Hyadram mittat. Valeat paternitas vestra in Domino.

Ex Hyadra die II Octobris.

### 185.(334)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 2 ottobre 1455

*M. V. scrive a Pietro Barbo, dandogli notizia che qualche giorno prima, in Epiro, un contingente del condottiero albanese Giorgio Castriota Scanderberg e del re d'Aragona, a causa di una condotta disattenta, è stato sconfitto e annientato dai Turchi.*

/333/ Ad reverendum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Quanquam dignum nihil quod scribam occurrat, tamen antiquo instituto meo non desinam scribere et parvitatem meam sublimitati dominationi

---

<sup>a</sup> Equilinum] Aquilinum *ms* (*sed cfr. ep. 179*).

vestrae recommit/334/tere, prout quisque fidelis servitor facere debet cum unico domino suo. Discrucior nanque quod reverendissimae dominationis vestrae faciem desideratissimam videre non possim. Proinde litteris meis vel ineptiis saepius eam visitare decrevi. Novi nihil in praesentiarum occurit.

[2] Superioribus diebus committones aliqui Scanderbeg et nonnulli suffecti pedites illustrissimi Aragonum regis in Epyro a Turchis fusi, stragem non parvam (ut fertur) dederunt, quod incaute se gerentes ex improviso inter oscitantes (ut dicitur) oppressi sunt. Quae omnia latius innotuisse reverendae dominationi vestrae per viam Venetiarum non dubito. Siquid in futuro obtigerit, excellenti reverendae vestrae dominationi quamprimum significare curabo, dummodo nuntiorum facultas detur. Valeat reverenda dominatio vestra prospere.

Hyadrae, II Octobris MCCCCLV.

**186.(335)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Condulmer

Zara, 2 ottobre 1455

*M. V. scrive a Giovanni Condulmer, per rispondere a una sua precedente sollecitazione: M. V. potrebbe aspirare a ottenere l'episcopato di Treviso (ma poco prima, il 7 settembre, esso era stato già assegnato a Marco Barbo: forse l'invito del Condulmer originava dalla precedente vacanza di quella sede); Giovanni lo ha perciò esortato a scrivere al cardinale Pietro Barbo; M. V. ringrazia Giovanni, perché la sua iniziativa testimonia l'affetto che Giovanni nutre per lui [1]; tuttavia la sede di Treviso non è per M. V. appetibile: l'attuale sede gli offre un reddito mediocre, di circa 1100 ducati, ma non è sottoposta a tributi e oneri (collectae e angariae), cui invece soggiacciono le diocesi italiane e in particolare quella di Treviso, la quale si trova vicino a Venezia [2]; pertanto M. V. prega di dissuadere il cardinale a impegnarsi a favore di una permuta della diocesi: M. V., infatti, non vorrebbe dover essere costretto a rifiutare una tale proposta [3] e prega Giovanni di salutare il cardinale [4].*

/334/ Ad venerabilem dominum Io[hannem] Condul[marium]  
subdiaconum apostolicum.

[1] Iam multis diebus elapsis accepi litteras tuas, ad quas hactenus ideo respondere distuli,<sup>a</sup> quod sperabam per aliquem nuntium, qui ad te hinc recta

---

<sup>a</sup> Iam multis diebus elapsis accepi litteras tuas ad quas hactenus ideo respondere distuli] Respondeo ad hortationes suas pro ecclesia Tarvisina vacante mg.

proficisceretur via scribere. Quem cum minime habere potuerim, per viam Venetiarum litteras dare duxi. Ut res ad tuas veniam, quibus fraterno more de ecclesiae Tarvisii me sollicitas, cui ut possem admodum /335/ cupis, ac ut scribam aliquid reverendissimo domino communi hortaris, non credo hoc aliunde procedere quam ex nimio amore tuo quo mihi affectus es. Nec miror nunc si hunc honorem mihi cupis, cum aliter saepius tuam erga me ardentissimam caritatem satis cognoverim. Nec propterea gratias tibi referto, cum ob multa alia immortales perpetuasque tibi debeam.

[2] Ecclesia autem illa celebris et honorifica et si viro collata dignissimo, mihi tamen in praesentiarum nec appetenda est nec quaerenda. Possum enim hoc tempore mea contentus esse, quae licet redditus non habeat amplissimos, sed mediocres, videlicet ducatorum circiter mille et centum, tamen caret illis gravaminibus et oneribus quae patiuntur ecclesiae Italiae. Non enim ecclesia mea solvit illustrissimo dominio collectas nec aliquam aliam angariam patitur. At illa Tarvisina et collectas gravissimas solvit et propter vicinitatem Venetiarum intolerabiles habet angarias. Taceo infinitam hospitum multitudinem quotidie adventantium quibus, velis nolis, sumptuosa exhibenda sunt conviv*< i >*a. Hic autem Hyadrae etsi interdum non desint multi hospites, commoditas tamen victus et rerum ubertas maxima est, ut omnia parvo constent pretio. His igitur et multis aliis de causis /336/, ecclesiam hanc non permutarem cum illa.

[3] Proinde, si reverendissimus dominus communis aliquam facheret mutationem, ut me ad illam ecclesiam transferret, tu ob antiquum amorem nostrum dissuadeas pro viribus. Nollem enim ut reverendissima dominatio sua laboraret id mihi conferri facere, quod ego postea respuerem. Scio namque quod reverendissima dominatio sua me ut fidelem servitorem suum in memoria habet, ut siquid in futurum vacaret, quod pro me facheret, non essem de ultimis pro quibus eadem dominatio sua procuraret. Et tu item solertius procurabis et accuratius, si quid melius contigerit, quemadmodum ego pro te si in curiam praesens essem, quod spero forsitan cito fore.

[4] Si quid interim vel pro te vel pro aliquo tuo possum, non recuso laborem, quanquam nihil adeo difficile esse possit ut mihi laboriosum videri possit ob gratiam tui. Praefato reverendissimo domino communi me humiliter commendatum reddas. Totam autem eius familiam nisi taedet laboris meo nomine salutes. Tu autem vale.

Ex Hyadra, II Octobris MCCCCLV.

187.(336)

Maffeo Vallaresso a Pietro Morosini

Zara, 2 ottobre 1455

*M. V. si compiace con il francescano Pietro Morosini, il quale è stato designato vicario provinciale; tale carica è più onerosa che onorifica, ma è bene sia stata assegnata a chi, come Pietro, ne è degno e benemerito [1]; in tale ufficio, infatti, Pietro saprà fare il bene del suo ordine, e ne avrà grande lode; lo ringrazia per avergli inviato cata (incerto il senso del vocabolo; secondo il DU CANGE può valere anche per una specie di trota); lo prega di salutare il frate Paolo da Mantova, compagno di Pietro, al quale non è ancora riuscito a rispondere [2].*

/336/ Religioso viro fratri Petro Mauroceno or[dinis] mi[norum].

[1] Redditae sunt mihi nuper litterae vestrae tam plenae humanitatis quam conditae sale sapientiae,<sup>a</sup> quae mi/337/hi gratae admodum fuerunt, non ex eo quod meam in vos beneficentiam, quae aut nulla est quidem, aut parvi pretii referant, sed quod ex ipsis percepit vicariatum provinciae vobis designatum. Quod quidem munus etsi oneris ac laboris plus in se habeat quam honoris, tamen ego ingenti gaudio affectus sum, quod huiusmodi officia administranda dignis ac benemeritis viris per p[at]res vestros tribuantur.

[2] Ego enim quantum confidere possum virtuti vestrae spero ac firma certitudine teneo vos ex istius officii vestri administratione magnum decus ac perpetuam laudem apud Deum et homines consecuturum. Pro illis catis missis, licet nondum receptis, gratias vobis infinitas habeo. Si quid in me vel apud me cognoscitis vobis gratum et iocundum id totum sub ius et arbitrium vestrum dedo. Ad litteras fratris Pauli de Mantua, individui comitis peregrinationis ac praedicationis vestrae, respondere in praesentiarum diversis occupationibus impeditus nequeo. Quem ut nomine meo plurimam salutem impertiatis cupio. Valete in Domino Iesu ac vestris devotis orationibus meam parvitatem commendatam habetote.

Ex Hyadra die II Octobris MCCCCLV.

---

<sup>a</sup> conditae sale sapientiae] Congratulator quod ad vicariatum provinciae sit delegatus *mg.*

188.(337)

Maffeo Vallaresso a Cosma Contarini

Zara, 2 ottobre 1455

*M. V. richiede a Cosma Contarini di trovare un giovane sacerdote che possa fargli da cappellano e segretario [1]; se non troverà un sacerdote disponibile, cerchi un laico, oppure uno studente (scolasticus) in grado di espletare l'incarico; preferisce non sia veneziano, ma piuttosto lombardo, vicentino, padovano, trevigiano o friulano; lo presenti al padre di M. V., il quale deciderà se inviarlo o no a Zara [2] (cfr. le epistole n° 183 e n° 184).*

/338/ Clarissimo doctori domino Cosmae Contaren.

[1] Non puto mutuae convenire benivolentiae nostrae ut scripturus ad vos multa utar circuitione,<sup>a</sup> sed rem ipsam potius aperte loquar. Cum opus habeam uno capellano eodemque secretario scribendarum litterarum, non video cui melius hanc provinciam iniungam quam vobis, qui cum et sapientia et multarum rerum experientia polleatis, recte hominum iudicia ex vultu et oratione facere consuevistis. Rogatum itaque vos velim ut inveniatis mihi aliquem honestum sacerdotem et aliquantulum litteratum, qui et pro capellano satisfaciat mihi et pro secretario, dando eidem provisionem honestam, ita ut possit esse contentus.

[2] Si tamen huiusmodi sacerdos inveniri non poterit, quaeratis iuuenem aliquem laicum vel aliquem scolasticum pauperem mediocriter litteris imbutum, qui ad di<c>tandas litteras familiares, quas frequenter scribere necesse, idoneus habeatur. Habebit autem pro salario suo ducatos XVIII singulo anno, et aliquanto melius secundum merita sua. Nolim<sup>b</sup> autem aliquem Venetum sed potius Lombardum aut Vicentinum, Paduanum seu Tarvisinum vel Furlanum. Huiusmodi hominem inventum domino genitori meo mittatis, quem, si videbitur ei quod pro me faciat Hyadrae, /339/ ad me mittet. Paratus et ego ad vestra beneplacita. Valete.

Ex Hyadra, II Octobris MCCCCLV.

---

<sup>a</sup> ut scripturus ad vos multa utar circuitione] Scribo quod reperiat mihi unum capellanum doctum *mg.*

<sup>b</sup> nolim] nolin *ms.*

**189.(338)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Porcellini

Zara, 2 ottobre 1455

*M. V. estende la medesima richiesta di cui alla lettera precedente a Francesco Porcellini.*

/339/ Ad celeberrimum doctorem dominum F[anciscum] de Porcellinis.

Antiqua nostra confisus amicitia, has breves ad vos dare constitui, orans precarioque a vobis petens ut quaeratis<sup>a</sup> ac prorsus inveniatis mihi aliquem honestum sacerdotem litteris mediocriter imbutum qui mihi pro capellano et secretario subserviat, habiturus a me competentem provisionem ultra expensis, ita ut esse possit contentus et cetera. Ego autem alias vestris beneplacitis oblatus sum. Nunc iterum me paratum offero etc.

Hyadrae, die ut supra.

**190.(92)**

Maffeo Vallaresso a Felice da Spalato

Zara, 5 novembre [1455]

*M. V. raccomanda a Felice da Spalato, vescovo di Scardona, una donna, la quale, avendo una controversia con un fratello sacerdote a Spalato, è stata a sua volta raccomandata a M V. dai nobili Detrici (una famiglia la cui attività è attestata a Zara anche da altre fonti ma vd. qui anche l'epistola n° 206 e n° 214; JELIĆ, 58: excerptum).*

/76/ Reverendissimo patri domino Felici episcopo Scardonensi.<sup>b</sup>

Venit ad praesentiam paternitatis vestrae honesta ac proba mulier M. praesentium exhibatrix, quae, quoniam habet certam differentiam cum quodam presbytero patre Spalatensi, germano eius, fecit me rogari a nobilibus istis Detricis, et vestris et meis domesticis et amicis, ut eidem paternitati vestrae litteris meis eam commendarem. Itaque rogatus rogo /77/ ut ad expeditionem

<sup>a</sup> orans precarioque a vobis petens ut quaeratis] Quod perquirat aliquem capellanum litteratum mg.

<sup>b</sup> commendatitia mg.

administrandae iusticiae paternitas vestra sibi faveat, quo rogatu meo cognoscat se adiutam. Paratus etiam ego ad beneplacita vestra. Valete in domino.

Hyadrae V Novembris.

**191.(339)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 14 novembre 1455

*M. V. si rivolge ad Andrea Conti per riceverne aiuto in merito a una causa matrimoniale: un cittadino di Zara (M.), figlio di Simone de Piachiaro ha siglato un patto nuziale con la figlia di un L. de Soppe, ma poiché si è scoperto che i due sono imparentati in quarto grado, M. V. ha interdetto loro di procedere nel matrimonio, prima di avere la dispensa pontificia [1]; i due hanno inviato perciò un frate eremita, Vito (probabilmente la stessa persona cit. alla ep. n° 202), per ottenere tale dispensa; Andrea faccia in modo, perciò, che la causa sia affidata a M. V. stesso, il quale, considerato l'albero genealogico, darà la dispensa avendo ricevuto l'autorità apostolica [2].*

/339/ Ad egregium doctorem dominum Andream de Comitibus.

[1] Grandis fiducia singularis et mutuae benivolentiae nostrae facit ut exequendis<sup>a</sup> et meis et amicorum meorum negotiis ad te tanquam ad firmum et solidum adnixus parietem audacter saepius recurram. Cum igitur nobilis quidam civis Hyadrensis M. quondam Sy[monis] de Pichiaro nuper contraxerit matrimonium cum quadam iuvencula Per. nomine, filia olim nobilis viri L. de Soppe, qui tandem inventi sunt invicem attinere in quarto consanguinitatis gradu et affinitatis, /340/ prohibiti sunt a me ad ulteriora consummationis, videlicet matrimonii procedere, priusquam per sedem apostolicam cum eis dispensemetur.

[2] Proinde rogaverunt me ut praesentem nuntium fratrem Vitum heremitam, quem illuc specialiter ad hoc mittunt pro dispensatione obtainenda, tibi vel cuiquam amicorum qui id negotium sollicitaret et exequeretur litteris meis commendarem. Cum autem iudicio meo nemo accuratius et melius id exequi sciat et possit quam tu, qui et auctoritate et curiae magna polles experientia, oratum te velim ut per viam paenitentiariae, facias hanc mihi causam committi. Ego vero, habita commissione et viso diligenter

---

<sup>a</sup> mutuae benivolentiae nostrae facit ut exequendis] De dispensatione cuiusdam matrimonii mg.

arbore huius propinquitatis, auctoritate apostolica cum eis dispensabo. Et quia propediem nuptias celebrare cuperent, celebrem<sup>a</sup> expeditionem praefato nuntio tribuas. Pro litteris autem conficiendis et pro labore sollicitudinis et cetera praelibato nuntio dari feci pecunias, qui ad omnia integre satisfaciet. Paratus et ego si quid possum per te et amicis tuis. Vale et cetera.

Datum Hyadrae, XIII Novembris MCCCCLV.

192.(93)

Maffeo Vallaresso a Margeto arciprete di Pago

Zara, 4 dicembre [1455]

*M. V. ha ammonito un presbitero del capitolo di Pago, a proposito del quale aveva ricevuto una nota preoccupante; ne informa l'arciprete Margeto, che nomina quale suo unico vicario, con raccomandazione di sorvegliare il detto presbitero, e di intervenire con severità a carico di chiunque sia degno di punizione (JELIĆ, 58).*

/77/ Domino Margeto archipresbytero Pagensi.

[1] Cum pridem sinistra quaedam relatio de presbitero G. tuo nobis exhibita fuisse, nos ex paternae sollicitudinis officio cupientes morbidae vulneribus oviculae congruum adhibere medicamen, iussimus eum ad nostram pervenire praesentiam. In quo non ita invenimus quemadmodum relatum erat. Commonitum igitur ad te remittimus, praecipientes ut oculos apertos ad ipsum habeas, qui, cum sub tua creverit disciplina, quicquid male egerit, in te culpa reiicietur. Haec satis.

[2] Visum est nobis praeterea te unicum<sup>b</sup> ac solum vicarium nostrum insulae Pagi constituere, quem per praesentes constituimus et constitutum declaramus, nostram tibi auctoritatem committentes, ut vigilantem curam illius nostraræ Pagensis ecclesiae et cleri totius habeas, et omnia ac singula tam in spiritualibus quam in temporalibus, quae opportuno remedio indigere cognosces, auctoritate nostra disponas ordinesque, ac prorsus, inspirante Deo, omnes corrigendos<sup>c</sup> corrigas et castiges, cum omni severitate et caritate, quemadmodum decet ministros Christi. [3] Et ut nemo excusari possit de

<sup>a</sup> celebrem ms : fortasse celerem corrigendum.

<sup>b</sup> te unicum] instituo ipsum unicum vicarium insulae Pagi mg.

<sup>c</sup> cor corrigendos ms<sup>1</sup> : corr. ms<sup>2</sup>.

hac nostra deliberatione et institutione, quod eam ignoraverit, congregari facias omnes clericos Pagenses, qui ibi praesentes fuerint, quibus astantibus, legi facias istas, ut mentem nostram intelligent, et tibi utpote unico vicario nostro de cetero sint reverentes et obedientes. Vale.

Ex Hyadra, die IIII Decembris.

**193.(94)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Zara, 20 dicembre [1455]

*Marco Barbo è stato eletto vescovo di Treviso: incarico prestigioso, ma che prelude a sorte più alta. Anche i suoi familiari ne saranno felici, scrive M. V., perché avranno in lui un successore degno dello zio (Lodovico Barbo), la cui santità è a tutti nota; M. V. si rallegra inoltre avendo appreso che sono stati riservati alcuni benefici abbaziali.*

/78/ Reverendo patri domino M[arco] Barbo electo episcopo Tarvis[ino].

[1] Accepi a quodam canonico meo ex curia nuperime venienti<sup>a</sup> quod sanctissimus dominus noster, considerata summa integritate vestra et in omnibus rebus prudentia mirabili, ad dignissimam ecclesiae Tarvisinae sedem vos sublimavit. Quae quidem etsi per se satis celebris habeatur, tamen iudicio meo magis ac magis nunc illustrior dominationis vestrae accessus habetur. [2] Quamobrem et Tarvisinis, quibus antiquo amore afficior, admodum gratulor, et vestrae paternitatis illis, quod felicis recordationis reverendissimi patrui vestri, cuius sanctitatis fama ad aetera penetravit, superstitem ac successorem non imparem virtutibus tandem sint consecuti reverendissimam paternitatem vestram. [3] Itidem eo quod maiorum suorum vestigiis inhaerens bonarum virtutum suavitatem ita redoleat, ut maximus pontifex, etiam absentis vestri attractus et illectus odore, quibus facultas datur, studeat dominationem vestram ornamentis decorare dignitatis. Verum ego proinde nulla moveor admiratione quippe quia iudicii et opinionis meae ac, ut sic dixerim, pronosticatum, de reverendissima dominatione vestra ex veris coniecturis ductae non immemor, ne ac sorte quidem contentus, multo maiora mihi de vobis polliceor. Omnipotens autem Deus secundet haec vota!

---

<sup>a</sup> venienti : *expectes* veniente.

[4] Illud etiam ad voluptatis mihi cumulum accessit, quod paternitatis vestrae abbatias reservatas intellexerim, licet quaedam parva iniuncta pensio sit, quae, ut spero, tempore componetur. Plura scribere non patitur tempus, nisi me totum dominationi vestrae offerre ac debere, ut, cum prius vos in fratrem optimum habuerim, a modo iam in patrem colendissimum et observandissimum habiturus sim. Valeat felix dominatio vestra.

Hyadrae XX Decembris.

**194.(252)**

Maffeo Vallaresso a Vittore Capello

Zara, 20 dicembre [1455]

*M. V. raccomanda a Vittore Capello un Maffeo di Cattaro.*

/254/ Ad spectabilem dominum Victorem Capello.<sup>a</sup>

Venit illuc venerabilis vir Maffeus Catarensis praesentium lator, qui me rogavit ut eum vestrae magnificentiae commendarem. Itaque rogatus rogo ut in eis rebus quae vobis honeste videbuntur et ad iustitiam ac pietatem spectantes sibi favere dignemini, paratus et ego ad quaeque grata et iocunda spectabilitati vestrae quam bene valere peropto.